
B. O. del E.—Nüm. 137 8 junio 1964 7455

DECRETO 1649/1964, de 21 de mayo, de declaración de 
interés sociál de las obras de construcción de nuevo edU 

\ flcio con destino al Colegio «Santa Teresa de Jesús»,
en Arévalo (Aviladé las Religiosas Hermanas del 
Amor de Dios.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día catorce de mayo de mil 
novecientos sesenta y cuatro, ^

DISPONGO :
Artículo único.—Se declaran de interés social a todos los efec­

tos y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley de 
quince de’ julio de mil novecientos cincuenta y cuatro y en ei 
Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos • cincuenta 
y cinco las obras para la construcción de nuevo edificio con des­
tino al Colegio «Santa Teresa de Jesús», de las Religiosas Her­
manas del Amor de Dios, en Arévalo (Avila).

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiuno de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
Él Ministro de Educación Nacional, 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 1650/1964, de 21 de mayo, de declaración de 
interés social de las obras de construcción de nuevo edi­
ficio con destino a la instalación del Colegio-Residencia 
«Lope de Vega», en Benidorm (Alicante).

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
dé Ministros én su reunión del día catorce de mayo de mil 
novecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO :
Artículo único.—Se declaran de interés social a todos los efec­

tos y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley de 
quince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro y en ei 
Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos cincuenta 
y cinco las obras para la construcción de nuevo edificio con des­
tino a la instalación del Colegio-Residencia «Lope de Vega», en 
Benidorm (Alicante), dirigido por don Juan Fuster. Zaragoza.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintiuno de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
Si Ministro de Educación Nacional. 

MANUEL LORA TAMAYO

DECRETO 1651/19J64, de 21 de mayo, de declaración de 
interés social de las obras de construcción para la am­
pliación del Colegio «Corazón de María», establecido en 
Lorca (Murcia), de las Religiosas Madres Clarisas.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reúíiión del día catorce de mayo de mil no­
vecientos sesenta y cuatro,

DISPONGO:
Artículo único.—Se declaran de interés social a todos los 

efectos, y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley 
de quince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro y en 
el Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos cincuenta 
y cinco, las obras de construcción para la ámpliación del Cole­
gio .-«Corazón de María», establecido en Lorca (Murcia)' de las 
Religiosas Madres Clarisas.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veintiuno de mayo de mil novecientos sesenta y cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional, 

MANUEL LOBA TAMAYO

DECRETO 1652/1904, de. 21 de mayo,, de declaración de 
interés social de las obras para la ampliación y adapta­
ción del edificio con destino a la instalación del Colegio 
Menor de la Sección Femenina de F. E. T. y de las 
J: O. N. S., en Castellón de la Plana.

En virtud de expediente reglamentario, a propuesta del Mi­
nistro de Educación Nacional y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día catorce de mayo de mil no- 
vecientos sesenta y cuatro,^

DISPONGO :
Articulo único.—Se declaran de interés social a todos los 

efectos, y de acuerdo con las disposiciones contenidas en la Ley 
de quince de julio de mil novecientos cincuenta y cuatro y en^ 
el Decreto de veinticinco de marzo de mil novecientos cincuenta 
y cinco, las obras para la ampliación y adaptación del edificio 
situado en la avenida de los Hermanos Bou, número veintiséis, 
de Castellón de la Plana, con destino a la instalación del cole­
gio Menor de la Sección Femenina de F. E. T. y de las J. O. N. S.

Asi lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid 
a veintiuno de mayo de mil novecientos sesenta y Cuatro.

FRANCISCO FRANCO
El Ministro de Educación Nacional, 

MANUEL LORA TAMAYO

r.
ORDEN de 14 de abril de 1964 (rectificada) por la que se 

crea una Escuela femenina de Maestría industriad en 
Madrid y se determina la plantilla del Profesorado.

Habiéndose advertido error ai publicarse en el «Boletín Ofi­
cial del Estado» correspondiente al día 19 de los corrientes la 
Orden de 14 del pasado mes de abril, por la que se crea en 
Madrid una Escuela femenina de Maestría Industrial, se re­
produce a continuación debidamente rectificada:

limo. Sr.: En uso de la autorización concedida por Decre­
to 929/1964, de 18 del pasado mes de marzo,

Este Ministerio ha tenido a bien disponer:
1.0 Se crea en Madrid una Escuela femenina de Maestría 

Industrial, de las que se especifican en la sección tercera del 
capítulo V de la Ley de 20 de julio de 1955.

2.0 Dicho Centro, que ya desde el principio del pasado curso 
académico venía funcionando por vía de ensayo, deberá con­
tinuar oficialmente el desarrollo de sus enseñanzas y eií él se 
impartirán las de Formación Profesional Industrial correspon­
dientes al Grado de Aprendizaje en la Rama de Peluquería y 
Cosmética, especialidad de .Peluquera, para alumnado exclusiva­
mente femenino.

3.0 De conformidad con lo establecido en la Orden de 21 de 
octubre de 19S7, la plantilla de Profesorado que corresponde al 
nuevo Centro será la siguiente: Un Profesor titular de Matemá­
ticas, un Profesor titular de Ciencias, un Profesor titular de 
Tecnología, un Profesor titular de Dibujo, un Profesor titular 
de Lengua, Geografía e Historia, un Profesor especial de Fran­
cés, un Profesor especial de Seguridad en el Trabajo y Organi­
zación Industrial, una Profesora especial de Formación del Es­
píritu Nacional y Educación Física, un Profesor especial de 
Religión, una Profesora especial de Enseñanzas del Hogar, un 
Profesor adjunto de Matemáticas, un Profesor adjunto de Tec­
nología, un Profesor adjunto de Ciencias y un Profesor ad­
junto de Dibujo, un Maestro de Taller y dos Adjuntos de Taller.

4.0 Se autonza a la Dirección General de Enseñanza Labo­
ral para que adopte las resoluciones que considere precisas para 
la mejor actuación del nuevo Centro.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 14 de abril de 1964

LORA TAMAYO
limo. Sr. plrector general de Enseñanza Laboral.

MINISTERIO DE INDUSTRIA
RESOLUCION de la Dirección General de la Energía por 

la que se autoriza a «Unión Eléctrica Madrileña, s. A.», 
la instalación de la centrad hidroeléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Delegación de Industria 
de Toledo, a instancia de «Unión j Eléctrica Madrileña, B. A.», 
con domicilio en Madrid, avenida de José Antonio, número 4, 
en solicitud de autorización para instalar la central hidroeléc­
trica que se menciona, y cumplidos los trámites reglamentarlos 
ordenados en Jas disposiciones vigentes.

Esta Dirección General, a propuesta de la Sección corres­
pondiente de la misma, ha resucitó:

Autorizar a «Unión Eléctrica Madrileña, S. A.», la instala^ 
ción de una central hidroeléctrica correspondiente al aprove- 
chamineto hidroeléctrico denominado «Salto de Castrejón», a 
construir en términos municipales de Polán y otros. Aprove­
chará aguas del río Tajo, con una altura de salto de 33,85 me­
tros y un caudal concedido de 210 metros cúbicos por segundo. 
Para lograr el aumento de la potencia instantánea de la central, 
contando para ello con caudal de agua disponible en momento 
determinado, sih variar el régimen de toma de agua del apro^ 
vechamiento que le ha sido otorgado, se ha proyectado crear



74S6 8 junio 1964 B* Of ítel E.~*Núni« 137

un almacenamiento de agua al füial del recorrido del canal de 
derivación.

Se instalarán cuatro turbinas úe tipo Kapian de 27.100 CV 
de potencia cada una, acopladas a sendos alternadores trifá­
sicos de 24.000 KVA cada uno con tenvSión de generación de 
lí kilovoltios.

üna subestación de transformación aneja a la central,, tipo 
intemperie, compuesta de, embaiTados para trabajar a. 138 y 
220 kilovoltios. El embarrado de 138 kilovoltios se alimentará 
con la energía producida en los genemdores mediante cuatro 
transformadores trifásicos de 24 MVA. de potencia cada, uno 
y relación de transformación 11/138 kilovoltios. Los dos emba­
rrados mencionados quedan conectados a través de un auto- 
transformador de relación de transformación 220/132/15 kilo- 
voltios y potencias para cada devanado de 120/120/15 MVA Del 
embarrado a 138 kilovoltios salen líneas para San Juan, San 
Martín y Cíjara, y de] de 220 kilovoltios parten líneas para 
Loeches y Malpica

Üna rsubestación de transformación, tipo interior, para 11 
y 15 kilovoltios; ei primer embarrado se conectará directamen­
te a los generadores de la central y el de 15 .kilovoltios í»e ali-. 
mentará cón enei^ía procedente de la salida del autotransfor- 
madof a tal tensión o por medio de dos transformadores de 
1.000 KVA de potencia cada uno y relación de transformación 
11/15 kilovoltios. Para atender el suministro de energía a los 
distintos servicios auxiliares se dispondrá de dos transforma­
dores de 500 KVA de potencia cada uno y relación de tians- 
formación 15.000/380-220 V.

Se completará la instalación montando los correspondientes 
aparatos de maniobra, seguridad, mando v medida propios de 
la central.

Esta autorización se otoi’ga de acuerdo con la Ley de 24 
de noviembre de 1939, con las condiciones generales fijadas en 
la norma 11 de la Orden ministerial de 12 de septiembre del 
mismo año y las especiales siguientes:

1. ̂ Eíl pláZo de puesta eíi marcha será de dos años, conta­
dos a partir de la -fecha de publicación de le presente Reso­
lución en el «Boletín Oficial del Estado».

2. » La instalación de la central hidroeléctrica mencionada 
»e ejecutará de acuerdo con las características generales con­
signadas en el proyecto que ha servido de base a la tramitación 
del expediente, debiendo adaptarse en todos sus detalles a las 
Instrucciones de carácter general y Reglamentos aprobados por 
Orden ministerial de 23 de febrero de 1949.

3. » La Delegación de Industria de Toledo comprobará / si 
«n el detalle del proyecto se cumplen las condiciones de los 
Reglamentos que rigen los servicios de electricidad, efectuando 
dtirante las obras de instalación y una vez terminadas éstas 
los comprobaciones necesarias por lo flue afecta a su cumpli­
miento y al de las condiciones especiales de esta Resolución 
y en delación con la seguridad pública, en la forma especifica­
da en las disposiciones vigentes.

4. » El peticionario dará cuenta a ia Delegación de Industria 
de Toledo de la terminación de las obras para que conjun­
tamente con la representación del Ministerio de Obras Públicas 
y de acuerdo con lo dispuesto en el artículo 3.® del Reglamento 
de 28 de abril de 1962, relativo á la intervención de los Minis­
terios de Obras Públicas y de Industria en los aprovechamien­
tos hidroeléctricos. procedan a su reconocimiento definitivo y 
levantamiento deL acta de autorización de funcionamiento en 
lá que se hará constar el cumplimiento por parte de aquél de 
Iss condiciones especiales y demás disposiciones legales.

5. * La Administración dejará sin efecto lá presente auto­
rización en cualquier momento en que se compruebe el in- 
eumpliñiiento de las condiciones impuestas o por inexactas de- 
eláraciones en los datos que deben figurar en los documentos 
a que se refieren las normas 2.^ y 5/ de la Orden ministerial 
de 12 de septiembre de 1939 y preceptos establecidos en del 
23 de febrero de 1949. ^

6. * Los elementos de la instalaciión proyectada serán de 
procedencia nacional. No obstante, podrá admitirse el ^pleo 
de elementos de procedencia extranjera el peticionario jus­
tifica debidamente la necesidad de su utilización por no re­
unir los de pnjcedencia nacional las características adecuadas.

7. * Esta autorización no supone la de importación del ma- 
terlal indicado en la condición anterior, que deberá solicitarse 
mi la-forma acostumbrada.

Lq digo a V. S. para su conocimiento y efectos, 
guarde a V. S. muchos añí^.

Madrid, 26 de mayo de 1964.— El Director general, José 
García üsano.
#f. Ingeniero Jefe de la Delegación de Industria de Toledo

RESOLUCIONES de los Distñti^ Mineras iU León, Ma- 
drid y Sünta Cruz de Tenerife por las gue se hace pú­
blico haiier sido caducados los permisos de investiga- 
dán gUe se mencionan.

liol Ingenieros Jefes de los Distritos Mineros que se indican 
haoan saber* Que han sido cancelados, por haber transcurrido 
«oá mooma el plaao de su vigencia, los siguientes permisos de

investigación, con expresión del número, nonújre, mineral, hec­
táreas y término mtinicipai:

León I
12.384. «Marivi». Carbón. 622. Oistierna.

I " Madrid
I ' , Provincia de Madrid
I 2.129. «Pepita». Volframio y estaño 84. Colmenar Viejo 
I Santa Cruz de Tenerife
I 1.748. «Guasamo» Piedra Pómez. 20. Santa Cruz de Tenerife.

Lo que se hace público declarando franco y registrable ei 
terreno comprendido en sus perímetros, excepto para sustan­
cias reservadas a favor del Estado. No admitiéndose nuevas 
solicitudes hasta transcurridos ochó días a partir del siguiente 
al de esta publicación Estas solicitudes deberán presentarse 
en horas de oficina (de diez a trece y media de la mañana) en 
estas Jefaturas de Minas,

MINISTERIO DE AGRICULTURA
ORDEN de 27 de mayo de 1964 por ¿a ofue se aprueba la 

clasificación de las vías pecuarias existentes en el tér­
mino municipal de Fuentes de Andalucía, provincia de 
Sevilla.

limo. Sr.: Visto el excediente seguido para ia clasificación 
de las vías pecuarias existentes en el término municipal de 
Puentes de Andalucía, provincia de Sevilla, en el que no se ha 
formulado reclamación alguna durante su exposición al público 
siendo favorables cuantos informes se emitieron sobre ella y 
cumplidos todos los requisitos legales de tramitación

Vistos los artículos l.o al 3.®, 5.® al 12 y 23 del Reglamento de 
Vías Pecuarias de 23 de diciembre de 1944 y los pertinentes de 

i la Ley de Procedimiento Administrativo de 17 de julio de 1958, 
j Este Ministerio, de acuerdo con la propuesta de la Dirección 
í General de Ganadería e informe de la Asesoría Jurídica de este 
j I>epartamentQ. ha resuelto: ‘ .
! Primero.—^Aprobar la clasificación de las vías pecuaria^ exisr 
\ tentes en el término municipal de puentes de Andalucía, pro- 
I vincia de ^ovilla, por la que se consideran;
I Vías pecuarias, necesarias

Cañada del camino de la Campana (segundo tramo).—An­
chura, 20,89 metros.

Cordel de la Lana o camino de Sevilla,—Anchura, 37,61 ine- 
tros.

Cordel de Olleros.—Anchura, 37.61 metros 
Vereda de Mata Elvira.—-Anchura, 20,89 metros 
Vereda del Pozuelo.—Anchura, 20,8'9 metros.
Vereda de Jarda.—-Anchura, 20,89 metros.

Vías pecuarias excesivas
Cañada real de Palma o del Marqués.
Cañada real de la Carrera del Caballo.
Cañada real del Alamillo. .
Cañada real de la carretera de Madrid y mojonera con Cór­

doba.
Cañada real de Puente la Reina 
Cañada real del Pollo.
Cañada real de la Madre de Puentes.
Cañada real del camino de la Campana íprimer tramo). 
Cañada real de Marchena
Cañada real de Mellizo. ,
Cañada real de Encinillas y Pajaritos.
Cañada real de enlace
Las doce cañadas reales que anteceden presentan anchuras 

de 75,22 metros, que será reducida a 20,89 metros, enajenándose 
el sobrante que resulte. i

Cordel de Ecija.
Cordel de la Campana a Marchena. '
Cordel de Juan Ibáñez.
Los tres cordeles que anteceden tienen anchura de 37,61 me­

tros, que será reducida a 15 metros, enajenándose el sobrante 
que resulte.

Colada de la Moncloa.
Colada de la Puerca.
Las dos coladas que anteceden tienen anchura de 60,16 me­

tros, que será reducida a 20,89 metros, enajenándose el sobrante 
que resulte.

Descansaderos excesivos
Descansadero de Ja Cruz de Juan caro.—Superficie, dos hee- 

táreos, que será reducida acoplándolo a la anchura fijadla pata 
la Via péemaria en la cual está enclavado.


